## ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

## ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

## ప్రాంతీయ వార్తలు

## ముఖ్యాంశాలు

- 1. 2023 కేంద్ర ప్రభుత్వ జాతీయ పాఠ్యాంశ నిబంధనలకు అనుగుణంగా పాఠశాల పుస్తకాలను సవరించేందుకు తెలంగాణ విద్యాశాఖ రంగం సిద్దం చేస్తోంది.
- 2. పెద్దపల్లి జిల్లా రామగుండంలో 800 మెగావాట్ల సూపర్ క్రిటికల్ థర్మల్ విద్యుత్ కేంద్రం నిర్మించడానికి రాష్ట్ర ప్రభుత్వం ఆమోదం తెలిపింది.
- 3. అమృత్ రెండవ దశ టెండర్లలో అవినీతి జరగలేదని కాంగ్రెస్ ప్రభుత్వం నిరూపించాలని బీఆర్ఎస్ కార్యానిర్వహక అధ్యక్షుడు కేటీ రామారావు సవాల్ చేశారు.
- 4. బంగాళాఖాతంలో రేపు అల్పపీడనం ఏర్పడే అవకాశం ఉందని ,. దీని ప్రభావంతో తెలంగాణలోని పలు జిల్లాల్లో భారీ వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని వాతావరణశాఖ పేర్కొంది.

TEXT BOOKS: 2023 కేంద్ర ప్రభుత్వ జాతీయ పాఠ్యాంశ స్వరూపానికి అనుగుణంగా పాఠశాల పుస్తకాలను సవరించేందుకు తెలంగాణ విద్యాశాఖ రంగం సిద్ధం చేసింది. ఈ ప్రక్రియను విద్యాశాఖ పరిధిలోని రాష్ట్ర విద్యాపరిశోధన శిక్షణా మండలి (SCERT) చేపడుతుంది. గణితశాస్త్రం, విజ్ఞాన, సాంఘిక శాస్త్రాల పాఠాల సవరణ మొదట చేపడుతారు. తర్వాత తెలుగు, హిందీ, ఉర్దూ, ఆంగ్ల పాఠ్యపుస్తకాలు సవరణ జరుగుతుంది. సీనియర్ ఫ్రొపెసర్లు, అనుభవజ్ఞులైన ఉపాధ్యాయులతో కూడిన నిపుణుల సంఘాలను ఇందుకోసం ఏర్పాటు చేస్తారు. DESK

POWER: పెద్దపల్లి జిల్లా రామగుండంలో 800 మెగావాట్ల సూపర్ క్రిటికల్ థర్మల్ విద్యుత్ కేంద్రం నిర్మించడానికి రాష్ట్ర ప్రభుత్వం ఆమోదం తెలిపింది. అక్కడ ప్రస్తుతం ఉన్న 62.5 మెగావాట్ల ఆర్టీఎస్ బీ కేంద్ర స్థలంలోనే ఈ కొత్త కేంద్రాన్ని నిర్మిస్తారు. తెలంగాణ జెన్ కో, సింగరేణి సంస్థ సంయుక్తంగా ఈ కేంద్రాన్ని నిర్మించనున్నాయి. ఈ కేంద్ర నిర్మాణానికి సంబంధించి విధివిధానాలను రూపొందించాలని ప్రభుత్వం రెండు సంస్థలను కోరింది. నెల రోజుల్లోగా డీపీఆర్ తయారు చేసి సమర్పించాలని కూడా జెన్ కోను ఆదేశించింది. PN

KTR: అమ్మత్ రెండవ దశ టెండర్లలో అవినీతి జరగలేదని నిరూపించాలని బీఆర్ఎస్ కార్యానిర్వహక అధ్యక్షుడు కేటీ రామారావు.. రెపెన్యూ శాఖ మంత్రి పొంగులేటి శ్రీనివాస్ రెడ్డిని సవాల్ చేశారు. 8,888 కోట్ల రూపాయల కుంభకోణం పెనుక ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి కుటుంబం లేదని రుజువు చేస్తే.. తాను రాజకీయాల నుంచి తప్పుకుంటానని అన్నారు. ఈరోజు విలేఖరుల సమాపేశంలో మాట్లాడుతూ.. ఆయన ప్రస్తుత న్యాయమూర్తి చేత దీనిపై తక్షణం విచారణ జరిపించాలని లేదా హైకోర్టు ప్రధాన న్యాయమూర్తికి నిపేదించాలని డిమాండ్ చేశారు. ఈ అంశంపై ముఖ్యమంత్రిని మంత్రి సమర్థించడంపై అభ్యంతరం చెబుతూ.. న్యాయవిచారణ కోరుతూ తాను హైకోర్టు ప్రధాన న్యాయమూర్తిని కోరడానికి సిద్ధమని కేటీ రామారావు స్పష్టం చేశారు. ప్రధాన న్యాయమూర్తిని కోరడంలో మంత్రికి ఏదైనా ఇబ్బంది ఉంటే కేంద్ర ముఖ్య విజిలెన్స్ కమిషనర్ ను అయినా కోరవచ్చని అన్నారు. DESK

HARISH: ఎల్లంపల్లి ప్రాజెక్టు పూర్తి చేసిన ఘనత తనదేనని బీసీ సంజేమ శాఖ మంత్రి ఏొన్నం ప్రభాకర్ చెప్పుకోవడాన్ని బీఆర్ఎస్ నాయకులు, శాసనసభ్యులు హరీశ్ రావు ఖండించారు. సమైక్య రాష్ట్రంలో ఎంతో కాలంగా నిర్లజ్యానికి గురైన ఎల్లంపల్లి ప్రాజెక్టును బీఆర్ఎస్ ప్రభుత్వమే పూర్తి చేసి అందుబాటులోకి తెచ్చిందని హరీశ్ రావు స్పష్టం చేశారు. ప్రాజెక్టు పూర్తయినట్లు అధికారికంగా ప్రకటించినప్పటికీ ఇంకా రైతులకు నీరు అందివ్వలేదని, పలు ముఖ్యమైన అంశాల పట్ల నిర్లక్యం వహిస్తున్నా రని ఆయన గుర్తు చేశారు. DESK

REFUND: యూపీఎస్సీ సివిల్ సర్వీసెస్, ఐఐటీ తదితర దేశంలోని వివిధ శిక్షణ సంస్థల్లో ప్రవేశ పరీక్షలు రాసేవారికి ప్రభుత్వం కోటి రూపాయలకు పైగా రిఫండ్ విడుదల చేసింది. 656 మంది విద్యార్థులు తాము చేరిన కోచింగ్ కేంద్రాలు, ప్రైవేటు సంస్థలకు రిఫండ్ అందించాలని జాతీయ వినియోగదారుల సహాయ కేంద్రం ద్వారా కోరినట్లు వినియోగ వ్యవహారాల శాఖ ఈ రోజు తెలిపింది. NSD

HYDRA: హైదరాబాద్ లో ఈ రోజు పలు ప్రాంతాల్లో హైడ్రా పలు నిర్మాణాలను కూర్చివేసి 8 ఎకరాల ప్రభుత్వ భూమిని స్వాధీనం చేసుకుంది. కూకట్ పల్లి నల్లచెరువు వద్ద నిర్మించిన 16 వాణిజ్య పరమైన పెడ్డు, ప్రహారీ గోడలను కూర్చి వేసి 4 ఎకరాల ప్రభుత్వ భూమిని స్వాధీనం చేసుకుంది. సంగారెడ్డి జిల్లా అమీన్ పూర్ మండలంలోని కిష్టారెడ్డి పేటలో 3 ఐదంతస్తుల భవనాలను కూర్చివేసి ఎకరా ప్రభుత్వ స్థలాన్ని స్వాధీనం చేసుకున్నారు. పటేల్ గూడలో అక్రమంగా ప్రభుత్వ స్థలంలో నిర్మించిన 25 ఇళ్లను కూర్చి వేసి మూడెకరాల భూమిని తిరిగి తీసుకున్నట్లు హైడ్రా తెలిపింది. DESK

COMPENSATION: నాగర్ కర్నూల్ నియోజకవర్గంలోని బిజిసేపల్లి మండలంలో మార్కండేయ రిజర్వాయర్ నిర్మాణానికి భూములు ఇచ్చిన రైతులకు పరిహార నిధులు మంజురయ్యాయి. 5 గ్రామాల పరిధిలోని 8 పేల ఎకరాలలో 80 కోట్ల రూపాయల ఖర్చుతో రిజర్వాయర్ పనులు కొనసాగుతున్నాయి. ప్రాజెక్టు కోసం 38 ఎకరాల భూములు ఇచ్చిన రైతులకు 4 కోట్ల 70 లక్షల రూపాయలను ప్రభుత్వం మంజురు చేసింది. ఏడాది కాలంగా విడుదల కాకుండా ఉన్న ఈ నిధుల అంశాన్ని శాసనసభ్యుడు డాక్టర్ రాజేశ్ రెడ్డి ప్రభుత్వం దృష్టికి తీసుకువచ్చి మంజురు చేయించారు. PTC-NK

BANK: గంగాధరలో ఏర్పాటు చేసిన కరీంనగర్ అర్బన్ కోఆపరేటివ్ బ్యాంక్ శాఖను కలెక్టర్ పమేలా సత్పతి ప్రారంభించారు. జిల్లాలో రెండవ శాఖగా ఈ బ్యాంక్ తన సేవలు అందిస్తుందని ఆమె పేర్కొన్నారు. సహకార బ్యాంకు సేవలను సద్వినియోగం చేసుకోవాలని కలెక్టర్ ఈ సందర్భంగా రైతులు, చిన్న వ్యాపారులు, స్థానిక ప్రజలను కోరారు. చొంపదండి శాసనసభ్యులు మేడిపల్లి సత్యం కూడా ఈ కార్యక్రమంలో పాల్గొన్నారు. PTC-KNR

TRAINS: ఖాజీపేట్ – వరంగల్ జంక్షన్ లో మూడవ లైను పనులు జరుగుతున్నందు వల్ల ఆ మార్గంలో పలు రైళ్లను రద్దు చేసినట్లు దక్షిణ మధ్య రైల్వే తెలిపింది. కాగజ్ నగర్ – సికింద్రాబాద్ మధ్య నడిచే భాగ్యనగర్ ఎక్స్ ప్రెస్ ను రేపటి నుంచి వచ్చే సెల 8 వరకు రద్దు చేశారు. ఖాజీపేట – సిర్పూర్ మధ్య నడిచే రామగిరి రైలు ఈ సెల 26 నుంచి అక్టోబర్ 7 వరకు నడవదు. భద్రాచలం – బలార్ళ సింగరేణి రైలును ఈ

సెల 26 నుంచి అక్టోబర్ 8 వరకు రద్దు చేశారు. హైద్రాబాద్ – కాగజ్ నగర్ ఇంటర్ సిటీ ఎక్స్ ప్రెస్ ను ఈ సెల 28 నుంచి అక్టోబర్ 8 వరకు రద్దు చేశారు. PTC-ASFB

MINISTERS: యాదాద్రి భువనగిరి జిల్లా ఆలేరు వ్యవసాయ మార్కెట్ కమిటీ పాలక వర్గ ప్రమాణ స్వీకార కార్యక్రమంలో మంత్రులు కోమటి రెడ్డి వెంకట్ రెడ్డి, తుమ్మల నాగేశ్వర్ రావు పాల్గొన్నారు. రైల్వే గేట్ నుంచి వ్యవసాయ మార్కెట్ కమిటీ కార్యాలయం వరకు ఈ సందర్భంగా భారీ ఊరేగింపు జరిగింది. ఈ కమిటీ అధ్యక్షులుగా ఐనాల చైతన్య , ఉపాధ్యక్షులుగా మధర్ గౌడ్ లు ప్రమాణం చేశారు. తొలుత మంత్రులు తుమ్మల, కోమటిరెడ్డి యాదాద్రి శ్రీ లక్ష్మి నరసింహా స్వామి వారిని దర్శించుకున్నారు. Ydb

WEATHER: బంగాళఖాతంలో ఆవర్తనం ప్రభావంతో తెలంగాణలో పలు జిల్లాల్లో భారీ వర్షాలు పడుతున్నాయి. రేపు అల్పపీడనం ఏర్పడే అవకాశం ఉండటంతో దాని ప్రభావం వల్ల దక్షిణ తెలంగాణలో ఈ సెల 26 వరకు భారీ వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని హైద్రాబాద్ వాతావరణ కేంద్రం తెలిపింది. DESK

AWARD: తెలంగాణ మహిళా సాహిత్య సాంస్కృతి శాఖ ప్రతిఏటా అందించే కాళోజీ పురస్కారాన్ని ఈరోజు మహబూబ్ నగర్ లో జరిగే కార్యక్రమంలో కవి, రచయిత డా.రాయారావు సూర్యప్రకాశ్ రావకు ప్రదానం చేసింది. కాళోజీ వంతి గొప్ప కవి పేరిట ఉన్న పురస్కారం తనకు లభించడం సంతోషంగా ఉందని సూర్యప్రకాశ్ రావు ఈ సందర్భంగా అన్నారు. MBNR

CRICKET: చెన్నై లో జరిగిన క్రికెట్ టెస్ట్ లో భారత జట్టు 280 పరుగుల ఆధిక్యంతో బంగ్లాదేశ్ పై విజయం సాధించింది. రెండు మ్యాచ్ ల సిరీస్ లో భారత్ 1-0 స్థానంలో నిలిచింది. ఈ రోజు ఆట నాలుగో రోజున 515 భారీ లక్ష్యంతో ప్రారంభించిన బంగ్లాదేశ్ జట్టు తన రెండవ ఇన్నింగ్స్ లో 234 పరుగులకే ఆలౌట్ అయింది. భారత జట్టులో రవిచంద్రన్ అశ్విన్ 6 వికెట్లు పడగొట్టి భారత విజయంలో ముఖ్య పాత్ర నిర్వహించారు. NSD

**POWER**: The State government has given the nod for the construction of a 800 MW supercritical thermal power station in Ramagundam of Peddapalli district. This power plant would be constructed on the existing 62.5 MW RTS-B Station site. The proposed plant would be constructed in a joint venture between TGGENCO and Singareni Collieries Company, The government has asked TGGENCO and SCCL authorities to work out the modalities to form a

joint venture to construct the power plant. The TGGENCO has been directed to prepare a Detailed Project Report (DPR) within one month and submit it to the government. (PN)---8

**KTR**: BRS Working President K T Rama Rao challenged Revenue Minister Ponguleti Srinivas Reddy to prove there was no wrongdoing in the Amrut 2.0 tenders. He offered to quit politics if he was proved wrong on his allegation that Chief Minister Revanth Reddy's family was behind the Rs.8888 crore scam. Addressing a news conference today, he called for an immediate inquiry by a sitting judge or by referring it to the High Court Chief Justice. Coming down heavily on the Minister for his bid to defend the Chief Minister in the issue, he said he was ready to approach the High Court Chief Justice seeking a judicial probe into the scam. If the Minister had difficulty in approaching the Chief Justice, he could approach the Central Chief Vigilance Commissioner. The Minister could join him at a time of his convenience to approach either of the two, while emphasizing the need for transparency and accountability. He wanted cancellation of the tenders if any wrongdoing was found. (DESK)---13

**TEXT BOOKS**: The Telangana Education Department is set to revise school textbooks to align with the Central Government's National Curriculum Framework (NCF) 2023. The State Council of Educational Research and Training (SCERT), a branch of the School Education Department, will undertake the revision process. The revision will begin with non-language subjects. Mathematics, Science, and Social Science textbooks will be revised first, while Telangana school language textbooks for Telugu, Hindi, Urdu, and English will follow later. Subject-specific expert committees will be formed for the revisions, consisting of senior professors and experienced teachers.(DESK)---8---29

**COMPENSATION**: Compensation funds have been sanctioned to the farmers who gave their lands for construction of Markandeya reservoir in Bijinapally mandal of Nagarkurnool constituency. Work on the reservoir project is underway at a cost of Rs 80 crore to irrigate about 8,000 acres of ayacut in 5 villages. The government has sanctioned Rs 4.70 crore for 38 acres of land belonging to the farmers who have been given land for the project works. As the compensation amount was pending for more than a year, MLA Dr Rajesh Reddy reported to the government and got the compensation sanctioned. (PTC-NC)---8

MINISTERS: Ministers Tummala Nageswara Rao and Komatireddy Venkat Reddy participated in the swearing-in ceremony of the governing body of Aleru Agricultural Market Committee in Yadadri Bhuvanagiri district. On this occasion, the ministers participated in a huge rally from Aleru railway gate to the agriculture market committee. Ainala Chaitanya was sworn in as the chairman of the market committee, Madar Goud as the vice-chairman and the directors. Earlier, Ministers Tummala Nageswara Rao Komatireddy Venkatreddy visited Yadadri Sri Lakshmi Narasimha Swamy temple. (PTC-YDB)---7

**TRAINS**: The South Central Railway (SCR) said that several trains have been cancelled due to the construction of a third line in Kazipet - Warangal junction. Bhagyanagar Express train running between Secunderabad and Kagaznagar has been cancelled from tomorrow till 8th of next month. Ramagiri train running between Kazipet and Sirpur has been cancelled from 26 of this month till October 7, while Bhadrachalam-Balarsha Singareni train has been cancelled from 26 of this month to October 8. The Hyderabad-Kagaznagar Intercity Express has been cancelled from 28 the of this month till October 8. (PTC-ASFB)---8

**BANK**: Karimnagar District Collector Pamela Satpathy inaugurated the Karimnagar cooperative urban bank branch at Gangadhara mandal headquarters in Karimnagar district. The Collector said that Karimnagar co-operative urban bank will serve at Gangadhara as the second branch in the district. Collector asked Farmers, small traders and local people to avail the services of the cooperative bank. Choppadandi MLA Medipally Satyam was also present. (PTC-KNR)—6

----58

**HYDRA**: Hydra announced 8 acres of government land has been reclaimed through demolitions in various places in Hyderabad today. Hydra revealed that it demolished 16 commercial sheds and compound walls in Kukatpally Nallacheruvu and four acres of Government Land was taken back. Similarly, 3 five-storey buildings were demolished at Kishtareddypeta in Ameenpur mandal of Sangareddy district and one acres of government land was reclaimed. Hydra also taken back three acres of Government Land by demolishing 25 houses illegally constructed on government land in Patelguda.(DESK)---8

**URDU**: The Azad United Students Federation (AUSF), the students association of Maulana Azad National Urdu University (MANUU) has condemned the Centre's decision to exclude Urdu from the CBSE as a medium of instruction from the CBSE curriculum.. It said that the move has created significant difficulties for three Urdu-medium schools of MANUU in Hyderabad, Nuh, and Darbhanga. The three model schools established in 2010 have been offering Urdu as the primary medium of instruction. However, the CBSE board has stopped issuing question papers in Urdu since 2021 although students continued to write answers in Urdu. With the board's recent decision, students can no longer submit answers in Urdu. AUSF alleged that excluding Urdu is a deliberate attempt to deny basic education to Muslims. The AUSF has urged CBSE to withdraw this regressive policy and uphold the values of inclusivity and linguistic diversity as enshrined in the NEP.-12

**REFUND**: The Government has facilitated a refund of more than one crore rupees to students who enrolled for the UPSC Civil Services, IIT and other entrance examinations at various coaching institutes across the country. The Department of Consumer Affairs today said that over 656 students claimed refunds from Coaching Centres and Private institutions by registering their grievances on the National Consumer Helpline-1915. Secretary of the Department of Consumer Affairs Nidhi Khare said that the government is dedicated to safeguarding the rights of consumers, especially students who invest their precious time and resources in pursuing their dreams. She added that this action reaffirms the government's commitment to ensure that coaching institutions adhere to fair practices and honour the rights of consumers.(NSD)---10

----88

**CRICKET**: India defeated Bangladesh by 280 runs in the Opening Test Match in Chennai today, taking a 1-Nil lead in the two-match series. Chasing a mammoth target of 515 runs, Bangladesh were bundled out for 234 runs in their second innings on Day 4. For Hosts, Ravichandran Ashwin claimed a six-wicket haul powering India to a comprehensive victory. (NSD)---5

**HARISH**: Bharat Rashtra Samithi (BRS) MLA T Harish Rao slammed Telangana BC Welfare Minister Ponnam Prabhakar for crediting the Yellampalli project completion to himself. In a statement Harish Rao remarked, the Congress is overlooking the fact that the BRS government has completed and operationalized the Yellampalli project, which had been pending and neglected during Congress's rule in the United State. The former Finance Minister criticized the Yellampalli barrage, stating that while it was officially declared complete, water has yet to be supplied to farmers, and several important aspects of the project have been neglected. (DESK)---8

**WEATHER**: Under the influence of the periodicity in the Bay of Bengal, several districts of Telangana are experiencing heavy rains. A low-pressure area is likely to form over the Bay of Bengal tomorrow and due to its impact, there is a possibility of heavy rainfall in south Telangana till The 26<sup>th</sup> of this month, the MET office said. (DESK)---4

**CLP**: Chief Minister Revanth Reddy chaired a meeting of the Congress Legislature Party in Hyderabad. The CLP meeting is being held for the first time after the appointment of the new PCC president. PCC president Mahesh Kumar Goud will be felicitated at the meeting. Several issues, including local body elections, will be discussed.(DESK)---4

---109